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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je inventarizační průzkum přírodní rezervace Pučanka u obce

Hejná, která se nachází nedaleko města Horažďovice. Přírodní rezervace se nachází

v Plzeňském kraji, v okrese Klatovy. Hlavním důvodem ke zvolení tohoto tématu byl

zájem o botaniku a cévnaté rostliny, zejména druhy z čeledi vstavačovitých

(Orchidaceae).

Bakalářská práce se zaměřuje na inventarizační průzkum flóry v zadané lokalitě.

Zabývá se rozšířením rostlin v dané lokalitě a výskytem ohrožených a chráněných druhů,

především z čeledi vstavačovitých (Orchidaceae), liliovitých (Liliaceae) a některých

dalších čeledí. Přírodní rezervace Pučanka je velmi zajímavá lokalita, která by neměla

být zapomenuta díky své flóře. V této lokalitě se zachovaly zbytky charakteristických

biotopů, kterými jsou vápnomilné bučiny a teplomilné doubravy, kde se vyskytují

specifické druhy rostlin a také řada chráněných druhů rostlin.
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2. Metodika a cíle práce

2.1 Cíle práce

Cílem práce byl podrobný floristický průzkum přírodní rezervace Pučanka s důrazem

zejména na chráněné a ohrožené druhy květeny v dané lokalitě a vytvoření seznamu

druhů rostlin, které se v lokalitě nacházejí. Dále byla provedena fotodokumentace lokality

a významnějších a chráněných druhů rostlin. Cílem také bylo porovnat části lokality

s větším zastoupením borovice lesní (Pinus sylvestris) a části s větším zastoupením buku

lesního (Fagus sylvatica) a zhodnotit, která část lokality byla pestřejší z hlediska květeny

a vzácných druhů rostlin.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce je zaměřená na inventarizační průzkum cévnatých rostlin. Jako lokalita

byla zvolena přírodní rezervace Pučanka u Hejné z důvodu dostupnosti a zajímavé

květeny. V terénním průzkumu byla využita metoda vizuální a metoda snímkování.

Nalezené a zjištěné druhy rostlin byly zapisovány a fotografovány, aby mohl být později

vytvořen seznam zastoupených druhů. Druhy rostlin byly determinovány podle Klíče ke

květeně České republiky (KUBÁT et al. 2002, KAPLAN et al. 2019). Byla

zdokumentována krajina v rezervaci (Příloha č. 1) a lesní porost (Příloha č. 2). Z dané

lokality byly také pořízeny fotografie významnějších a chráněných druhů rostlin (Příloha

č. 3). Jako další byla využita metoda porovnání výskytu nalezených druhů rostlin s druhy,

které byly zjištěny v předchozích průzkumech lokality. Také byly porovnány druhy

rostlin nalezené v rezervaci s druhy, které jsou charakteristické pro biotop vápnomilné

bučiny a biotop teplomilné doubravy.

Prvním krokem bylo seznámení se s lokalitou a zorientování se v terénu. Terénní

průzkumy byly v rezervaci provedeny ve dvou sezónách. První sezóna proběhla v období

od května do září v roce 2018 a druhá sezóna od března do září v roce 2019. Celkem

proběhlo 16 návštěv přírodní rezervace Pučanka. Většina rostlin byla určována přímo na

místě, jen některé druhy byly určené až po průzkumu rezervace. Z výsledků terénního

průzkumu byl vytvořen seznam nalezených rostlinných druhů. Celkem bylo na území

nalezeno 118 druhů cévnatých rostlin (Tab. 1), z toho chráněných druhů bylo 9 (Tab. 2).

Zastoupeno bylo 44 čeledí (Tab. 3).
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3. Charakteristika území

Přírodní rezervace Pučanka leží nedaleko obce Hejná a byla zde vyhlášena 23. října 1948

(Obr. 1). Rezervace se rozkládá na ploše o rozloze 24,77 ha a spadá do katastrálního

území obce Hejná (NESVADBOVÁ 1982). V severní části Pučanky se nachází vrchol,

jehož nadmořská výška je 616,6 metrů nad mořem (NOVÁKOVÁ 2005). Přírodní

rezervace Pučanka má protáhlý tvar směrem na jih, zatímco v severní části má lokalita

spíše široký oválný tvar. Nejlépe přístupná je rezervace ze západní strany od obce Hejná

(Příloha č. 1, obr. 1 a 2). V celé rezervaci je terén dosti svažitý a lesní porost je tvořen

z velké části bukem lesním (Fagus sylvatica) (Příloha č. 2, obr. 3). Dále tvoří lesní porost

v hojnějším zastoupení také borovice lesní (Pinus sylvestris), borovice černá (Pinus

nigra) a smrk ztepilý (Picea abies) (Příloha č. 2, obr. 4 a 5).

Obr. 1. Mapa přírodní rezervace Pučanka u Hejné[1].
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3.1 Horažďovicko

3.1.1 Charakteristika a geologie Horažďovicka

Bývalý horažďovický okres zaujímal rozlohu 381,59 km², než byl připojen ke

klatovskému okresu. Z hlediska hydrologie tvoří vodní osu řeka Otava, kterou naplňují

další menší potoky a potůčky. Velký význam pro rozšíření a migraci horských

teplomilných druhů rostlin má právě údolí řeky Otavy. Rybníky na Horažďovicku zabírají

celkovou plochu 600 ha a vyskytují se zejména v severní a střední oblasti okresu. Okres

se řadí do mírně vlhké a teplé oblasti s průměrnou roční teplotou 7 °C a v údolích Otavy

8 °C. Průměrné srážky za rok tvoří okolo 550 až 700 mm. Na výskyt a šíření xerotermních

rostlin mělo vliv odlesňování lesních kultur. To mohlo mít vliv na klimatické poměry

v těchto oblastech (VANĚČEK 1969).

Z geologického hlediska se bývalý horažďovický okres dělí na dvě části, první je

část rulových hornin a druhá hornin žulových. Část tvořená rulovými horninami zaujímá

jih a severozápad okresu. Tato část se řadí k moldanubiku, zatímco část tvořená

horninami žulovými ke středočeskému plutonu. Oblast žulových hornin se vyskytuje ve

zbylých oblastech okresu. V některých částech v rulových horninách jsou vložky tvořené

krystalickými vápenci, zejména se jedná o dolomit. Tyto vložky se nachází v oblastech

Rabí, Hejná, Velké Hydčice, Boubín nebo Svaté Pole. V některých oblastech se vyskytují

slabé vložky amfibolitů nebo erlanů. Jedná se například o oblasti Džbán u Vlkonic nebo

Loreta u Horažďovic a další. Část s rulovými horninami utváří granodiorit biotitický nebo

amfibolicko-biotitický. V některých oblastech bývá granodiorit středně zrnitý, někdy

nahrazen křemenným dioritem. Podloží ovlivňuje utváření různých půd na tomto území.

Charakter a hloubka mateční horniny a pokryvných útvarů ze čtvrtohor měly velký vliv

na tvorbu vegetace (VANĚČEK 1969).

3.1.2 Fytogeografie a biotopy Horažďovicka

Horažďovicko se rozkládá zejména na pahorkatinách. Převládaly zde různé biotopy,

kterými byly acidofilní doubravy, v nejvyšších polohách se nacházely květnaté bučiny

nebo jedliny. Kvůli lidské činnosti byly acidofilní doubravy většinou přeměněny na pole.

Jen některé oblasti se špatným terénem nebo půdou byly ponechány lesní půdě stejně jako

květnaté bučiny. Lidskou činností byla na louky přeměněna některá údolí řek a potoků.

Také kvůli pastevectví ve středověku a začátku novověku, kdy byly využívány pole,

louky i doubravové lesy, se snížil počet zbylých přirozených biotopů. Přirozené doubravy

byly v některých oblastech nahrazeny porosty borovými (VANĚČEK 1969).
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V některých částech Horažďovicka utváří podloží krystalické vápence a dolomity.

Na tomto podloží se rozšířil zejména buk lesní (Fagus sylvatica) a někdy také borové

porosty. Biotopy podloží krystalických vápenců tvoří vápnomilné bučiny nebo

teplomilné doubravy s borovicí lesní (Pinus sylvestris). Vápence daly za vznik významné

květeně. Jednalo se například o sasanku lesní (Anemone sylvestris), zimostrázek alpský

(Polygala chamaebuxus), okrotice červená (Cephalanthera rubra), okrotice bílá

(Cephalanthera damasonium), kruštík tmavočervený (Epipactis atrorubens), hlaváč

fialový (Scabiosa columbaria) nebo vikev hrachovitá (Vicia pisiformis). Na vápencích se

také rozšířily druhy xerotermní travinné vegetace nebo polní plevelové vegetace

(VANĚČEK 1969).


[…]


nalezeny také v rezervaci Pučanka. Některé druhy, které se vyskytují v teplomilných

doubravách, však nebyly v rezervaci nalezeny. Patří sem například bukvice lékařská

(Betonica officinalis), ostřice chabá (Carex flacca), svízel severní (Galium boreale),

černýš luční (Melampyrum pratense), mochna bílá (Potentilla alba), tomkovice jižní

(Hierochloë australis), bezkolenec modrý (Molinia caerulea s. l.) a některé další druhy.

Z chráněných druhů, které je možné nalézt v teplomilných doubravách, byly v rezervaci

nalezeny dva druhy. Jedná se o lilii zlatohlavou (Lilium martagon) a vemeník dvoulistý

(Platanthera bifolia) (CHYTRÝ et al. 2010). Většina druhů patřící do teplomilných

doubrav byla nalezena i v rezervaci Pučanka. Některé druhy rostlin se vyskytují také ve

vápnomilných bučinách. Přírodní rezervace Pučanka je tvořena těmito dvěma biotopy

s charakteristickou květenou, která byla prokázána provedeným průzkumem.
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9. Závěr

Inventarizační průzkum přírodní rezervace Pučanka probíhal od května v roce 2018 do

září roku 2019. V této lokalitě bylo nalezeno celkem 118 druhů cévnatých rostlin (Tab.

1). Celkem bylo nalezeno 9 druhů chráněných či významných rostlin (Tab. 2), mezi které

patřily kruštík tmavočervený (Epipactis atrorubens), lilie zlatohlavá (Lilium martagon),

vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia), okrotice bílá (Cephalanthera damasonium),

okrotice červená (Cephalanthera rubra), hlístník hnízdák (Neottia nidus-avis), kruštík

širolistý (Epipactis helleborine), zimostrázek alpský (Polygala chamaebuxus) a sasanka

lesní (Anemone sylvestris). Dohromady bylo zastoupeno 44 čeledí (Tab. 3).

Přírodní rezervaci Pučanka utváří dva biotopy typické pro vápencové podloží.

Jedná se o vápnomilné bučiny a teplomilné doubravy. V lesním porostu zde nyní má

největší zastoupení buk lesní (Fagus sylvatica), borovice lesní (Pinus sylvestris) s příměsí

borovice černé (Pinus nigra) a smrk ztepilý (Picea abies), který zde není původní

(VANĚČEK 1969).
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11. Resumé

The bachelor thesis is focused on the inventory survey of the nature reserve Pučanka.

Pučanka is located near the village Hejná. The nature reserve was declared on October

23, 1948. Josef Vaněček was responsible for establishing the nature reserve. Locality has

area 24,77 ha. The altitude of the territory is in the range of 486 to 616 meters above sea.

Pučanka is very rich in flora and exceptional for its limestone subsoil. In this area are

two interesting biotopes, which are limestone beech forests and thermophilous oak

forests. Trees with the largest representation in the territory are Fagus sylvatica, Pinus

sylvestris, Pinus nigra and Picea abies. The area was observed for the time of two

vegetative seasons (2018-2019). During the research there was found total 118 plant

species from 44 plant families. Nine species of plants were found, which belong to the

endangered and protected species. Protected plants include Epipactis atrorubens,

Platanthera bifolia, Neottia nidus-avis, Cephalanthera damasonium, Cephalanthera

rubra, Epipactis helleborine, Lilium martagon, Anemone sylvestris and Polygala

chamaebuxus.

The nature reserve Pučanka has been declared because there are endangered and

protected plant species. Unfortunately, some plant species have become extinct over time.

For example, an extinct species that used to be here was Ophrys insectifera. This nature

reserve is need to protect otherwise the other protected plant species may become extinct.
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12. Seznam příloh

Příloha č. 1

Obr. 1. Přírodní rezervace Pučanka pohled od obce Hejná ze západní strany.

Obr. 2. Lesní porost na severozápadním okraji Pučanky.

Příloha č. 2

Obr. 3. Lesní porost na vrcholu Pučanky.

Obr. 4. Lesní porost na západní straně rezervace.

Obr. 5. Lesní porost s převahou borovice (Pinus).

Příloha č. 3

Obr. 6. Okrotice červená (Cephalanthera rubra).

Obr. 7. Okrotice bílá (Cephalanthera damasonium).

Obr. 8. Kruštík tmavočervený (Epipactis atrorubens).

Obr. 9. Kruštík širolistý (Epipactis helleborine).

Obr. 10. Hlístník hnízdák (Neottia nidus-avis).

Obr. 11. Vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia).

Obr. 12. Lilie zlatohlavá (Lilium martagon).

Obr. 13. Sasanka lesní (Anemone sylvestris).

Obr. 14. Zimostrázek alpský (Polygala chamaebuxus).
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Obr. 1. Přírodní rezervace Pučanka pohled od obce Hejná ze západní strany.

Obr. 2. Severozápadní okraj Pučanky.
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Obr. 3. Lesní porost na západní straně

rezervace.

Obr. 4. Lesní porost na vrcholu Pučanky.

Obr. 5. Lesní porost s převahou borovice (Pinus).
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Obr. 6. Okrotice červená (Cephalanthera rubra).

Obr. 7. Okrotice bílá (Cephalanthera

damasonium).

Obr. 8. Kruštík tmavočervený (Epipactis

atrorubens).
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Obr. 9. Kruštík širolistý (Epipactis

helleborine).
Obr. 10. Hlístník hnízdák (Neottia nidus-

avis).

Obr. 11. Vemeník dvoulistý (Platanthera

bifolia).

Obr. 12. Lilie zlatohlavá (Lilium

martagon).
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Obr. 13. Sasanka lesní (Anemone

sylvestris).

Obr. 14. Zimostrázek alpský (Polygala

chamaebuxus).