POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Inventarizační průzkum přírodní rezervace Pučanka

Autor práce: Kristýna Michalová

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová (oponent)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V kap. Diskuse uvádíte, že v částech PR Pučanka s větším zastoupením *Fagus sylvatica* bylo nalezeno více druhů rostlin než na území s dominancí *Pinus sylvestris*. Mohla byste, prosím, kvalitativně i kvantitativně porovnat tyto lokality? Ve které části PR se nacházejí teplomilné doubravy, o kterých píšete např. v kap. 4.2.1?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Cílem předložené bakalářské práce Kristýny Michalové byl floristický průzkum PR Pučanka s důrazem na chráněné a ohrožené druhy rostlin. Bakalářská práce je zpracována na 40 číslovaných stranách a 5 stranách příloh. Práce je logicky členěna na standardní kapitoly, nechybí žádné povinné součásti.

V teoretické části práce (podkapitoly kap. 5 a 6) jsou (vždy na konci 2. odstavce) u charakteristik druhů orchidejí a dalších chráněných druhů rostlin uvedeny informace, které patrně souvisí se studentčinými nálezy druhů na území PR Pučanka (tj. bez citačního odkazu). Pokud jsou tyto informace výsledky floristického průzkumu a patří výhradně do kapitoly Výsledky, nikoli do teoretického úvodu práce. Kapitola Výsledky obsahuje 3 přehledně vypracované tabulky a v 1 odstavci shrnuté výsledky průzkumu. Zde bych však ráda četla rozšířené výsledky práce, např. kolik jedinců z chráněných/ohrožených druhů studentka zaznamenala, alespoň rámcově lokalizace nálezů apod. Student by měl umět v širším měřítku slovně definovat výsledky svého bádání. Z tohoto důvodu pro mě osobně není kap. Výsledky vypracována dostatečně.

Diskuse je psána logicky, přehledně, mám k ní však několik připomínek: na počátku 2. odstavce (2. věta) je nelogická formulace textu, ve které se studentka snaží charakterizovat část PR Pučanka s dominancí borovice lesní, resp. buku lesního. Ty se však překrývají a není tedy jasné, kde která ze zmíněných dřevin dominuje (prosím o upřesnění v rámci diskuse). Dále navazuje text s výčtem druhů vázaných k určitým částem rezervace. Vzhledem k tomu, že za textem není uvedena citace, je možné, že se jedná o komentování výsledků studentčina průzkumu. Takový text by však měl být součástí kap. Výsledky. S tímto pak souvisí i nejasnost v následujícím 3. odstavci, kde je uvedeno, že bylo provedeno srovnání výsledků s pracemi Vaněčka (1969) a Nesvadbové (1982) a že z Tab. 1 (druhovému zastoupení zaznamenané studentkou) by mělo být patrné, že studentka našla většinu druhů dřívě zde zaznamenaných. Takové (odcitované) srovnání v textu popsáno není a je tedy možné, že výčet taxonů ve 2. odstavci by mohl být necitovanými informacemi z některého z odkazovaných floristických průzkumů PR. Prosím o uvedení na pravou míru v rámci diskuse. V diskusi se dále objevují necitované pasáže, které jsou evidentně srovnáním vlastních dat s daty patrně Chytrého et al. (2010). Z textu musí být vždy jasné, které části textu jsou vlastní a které jsou přejaté a k těmto musí být v textu uveden citační odkaz!

Rozsah citačního aparátu je v souladu s požadavky OB CBG, citace v textu jsou uváděny jednotně, v seznamu citované literatury jsou drobné nedostatky (chybějící čárka za příjmením posledního autora – Kotlínek et al. (2020), užívání spojovníku namísto pomlčky v citacích článků). V textu se výjimečně objevují gramatické nedostatky (např. „byly nalezeny 3 jedinci“, nevyskloňované názvy druhů – str. 5, 1. odstavec). Přílohy práce jsou kvalitní, avšak každá příloha by měla mít samostatné číslování od 1.

Předložená práce Kristýny Michalové je z mého pohledu zdařilou floristickou studií a přináší aktuální floristická data z území PR Pučanka. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji známkovat **velmi dobře**.

Datum: 23.8.2020

Podpis: